

网易公司未经审计合并现金流量表

	季度末				年度末		
	2003年	2004年	2004年	2004年	2003年	2004年	2004年
	12月31日	9月30日	12月31日	12月31日	12月31日	12月31日	12月31日
	人民币	人民币(注2)	人民币(注2)	美元(注1和2)	人民币	人民币	美元(注1和2)
经营活动现金流量:							
净利润	94,080,194	109,060,644	130,155,408	15,725,900	322,872,724	441,420,682	53,334,223
调整项目:							
折旧费用	4,493,899	7,759,730	6,206,159	749,853	17,429,212	26,452,040	3,196,042
股权成本	(66,786)	13,835	13,835	1,672	239,402	55,340	6,686
坏账准备	1,613,926	2,281,603	3,997,127	482,949	3,551,682	7,953,883	961,020
发行可转换债券摊销	1,978,391	1,959,980	1,959,981	236,813	3,511,275	7,840,069	947,269
应收账款增加	-	(15,656,612)	31,301,560	3,781,980	-	7,568,165	914,416
预付账款及其他流动资产(增加)减少	5,084,094	15,152,323	5,721,790	691,330	(5,798,662)	423,383	51,155
应收付关联公司款项减少	(4,945,452)	-	-	-	25,661,649	-	-
递延税款减少	(431,837)	1,628,860	3,205,911	387,351	(7,273,655)	9,669,543	1,168,311
应付账款和其他负债增加(减少)	728,453	(3,307,968)	1,643,750	63,520	3,288,082	6,009,418	726,082
递延收入增加(减少)	-	30,926,344	2,497,165	301,718	(165,115)	77,169,729	9,323,957
应付工资及福利增加	3,341,596	80,405	11,664,996	1,409,412	1,382,244	14,103,693	1,704,065
应付税款增加(减少)	(4,863,531)	(4,905,904)	5,365,040	648,226	7,723,392	5,466,691	660,508
预提费用增加(减少)	3,863,243	3,783,221	(751,413)	(90,789)	(1,300,376)	10,021,222	1,210,804
经营活动净现金流量	104,876,190	148,776,461	202,981,309	24,389,935	373,722,606	614,153,858	74,204,538
投资活动现金流量							
短期现金投资(增加)减少	(332,093,546)	281,362	82,929,919	10,019,926	(332,093,546)	166,561,546	20,124,636
购买固定资产	(11,262,621)	(19,740,474)	(9,464,912)	(1,008,507)	(27,824,900)	(60,142,252)	(7,266,630)
应收关联公司款项(增加)减少	-	9,000,000	-	-	-	-	-
非流动性保证金(增加)减少	(116,707)	-	(271,324)	(32,782)	(364,632)	(584,810)	(70,659)
投资活动净现金流量	(343,472,874)	(10,459,112)	73,193,683	(8,978,637)	(360,283,078)	105,834,484	12,787,347
筹资活动现金流量:							
员工执行股票期权现金流入	603,301	800,957	7,232,657	873,879	15,064,146	30,745,083	3,714,745
回购普通股现金流入	-	-	-	-	(38,157,537)	-	-
长期应付款增加(减少)	(114,866)	103,081	-	-	231,449	1,298,129	156,845
发行可转换债券现金流入	-	-	-	-	827,600,000	-	-
可转换债券发行费用	-	-	-	-	(23,437,986)	-	-
筹资活动净现金流量	488,435	904,038	7,232,657	873,879	781,370,072	32,043,212	3,871,590
现金转换汇率的影响	-	-	-	-	(18,072)	-	-
现金增加	(238,108,249)	139,221,387	283,407,649	34,242,451	794,791,528	752,031,554	90,863,475
加: 限制性现金增加	-	-	-	-	1,208,305	-	-
现金期初余额	1,594,177,793	1,701,262,501	1,840,483,888	222,374,662	560,069,711	1,371,859,983	165,753,638
现金期末余额	1,356,069,544	1,840,483,888	2,123,891,537	256,617,113	1,356,069,544	2,123,891,537	256,617,113
现金流量补充信息披露:							
所得税支出	7,737,704	4,783,610	5,778,940	698,235	20,793,510	24,374,799	2,945,061
非现金投资及筹资活动补充:							
公司向高级管理人员和一些非公司员工 配发股权和普通股转账时发生的股权成本	(66,786)	13,835	13,835	1,672	239,402	55,340	6,686

网易公司未经审计财务资料注释

注 1：人民币对美元的兑换按照 2004 年 12 月 31 日中午纽约联邦储备银行人民币电汇进口税的买入汇率计算。1 美元 = 8.2765 人民币

注 2：2003 年 1 月 17 日，财务会计准则委员会颁布了 FIN46：合并可变利益实体，后又修改为 FIN 46-R。按照该规定，广州网易计算机系统有限公司（“广州网易”），广易通广告有限公司（“广易通”）和广州凌怡电子科技有限公司（“凌怡”）为网易公司的可变利益实体（“VIE”），网易公司为其主要受益方。从 2004 年 1 月 1 日起，公司开始采用该规定，将广州网易和广易通的报表合并至公司的财务报表，而公司亦从 2004 年 5 月开始把凌怡的报表合并至公司的财务报表。FIN46 的采用不会对公司的财务报表产生重大的影响。

注 3：采用 FIN46 后，广州网易计算机系统有限公司和广易通广告有限公司的报表已被合并到公司的财务报表中，应收关联公司款项和应付关联公司款项已从公司合并财务报表中抵销。主要影响在于对 VIE 应收账款，递延收入和应付税款及其他的确认，以及应收/付关联公司款项的抵销。对股东权益没有影响。截止至 2003 年 12 月 31 日，应收/付关联公司款项，以及 VIE 的相应的应收账款，递延收入和应付税款及其他由以下部分组成：

	2003 年 人民币
应收关联公司款项，净值	15,182,589
应付关联公司款项，净值	(21,947,411)
	<hr/>
应付关联公司款项，净值	(6,764,822)
	<hr/>
应收账款，净值	71,826,810
递延收入	(57,727,133)
应付税款及其他，净值	(20,864,499)
	<hr/>
应付关联公司款项，净值	(6,764,822)
	<hr/>

注 4：从 2004 年 1 月 1 日起，公司开始采用财务会计准则委员会颁布的 FIN46 规定合并可变利益实体，该可变利益实体作为本公司及子公司的中间公司将服务提供给最终用户。本公司通过与广州网易，广易通广告和广州凌怡一系列的协议，本公司将这些公司在扣除营业税后的收入以技术和咨询服务收入的形式转入本公司及其子公司。在根据 FIN 46 把 VIE 的报表合并前，本公司财务报表中的收入为本公司及其子公司从广州网易，广易通广告和广州凌怡转入的并扣除相关营业税(注 i)后的收入；公司财务报表中的营业税代表本公司及其子公司从广州网易，广易通广告和广州凌怡所获得的技术和咨询服务收入应交营业税。在根据 FIN 46 将 VIE 的报表合并后，公司财务报表中的收入代表 VIE 的最终客户所带来的收入，并未扣除相关的 VIE 所需支付的营业税，该营业税现在已经作为单独的项目在收入项目下列示。本公司及其子公司从 VIE 获得收入而应支付的营业税(注 ii)由于是在整个集团提供服务的时候产生的成本，因而列在销售成本中。

注 i：2003 年第四季度广州网易和广易通广告的应付营业税，已在公司当时的财务报表中从收入中扣除，金额为人民币 9,065,630 元，按业务类别划分如下表所示：

2003 年

人民币

营业税:

在线游戏服务	(4,332,859)
无线增值业务及其他收费服务	(2,575,964)
广告服务	(2,156,807)
	<u>(9,065,630)</u>

注 ii: 2004 年第三季度和第四季度公司及其下属公司从 VIE 所获得的集团内收入的应付营业税分别 11,583,072 元人民币和 12,593,438 元人民币, 按业务划分如下表所示:

	季度末	
	2004 年第三季度	2004 年第四季度
	人民币	人民币
营业税:		
在线游戏服务	(8,024,608)	(9,840,072)
无线增值业务及其他收费服务	(1,433,386)	(1,890,915)
广告服务	(2,125,078)	(862,451)
	<u>(11,583,072)</u>	<u>(12,593,438)</u>

注 5: 在计算 2004 年第四季度每股摊薄收益时, 公司采用了在 2004 年 12 月 15 日后生效的 EITF04-08 条款。公司的零利息可转换次级债券(可转换债券)的转换的决定因素之一是公司的美国存托凭证的市场价格是否超过预定的转换价格, 所以 EITF04-08 适用于公司。虽然公司的美国存托凭证的市场价格在 2003 年 12 月, 2004 年 9 月和 2004 年 12 月没有超过预定的转换价格, 但 EITF04-08 要求在计算摊薄每股净收益时要考虑可转换债券的稀释影响。除 2003 年第三季度外, 所有以前时期的每股稀释收益都根据 EITF04-08 条款做了修正, 因为当时的市场价格已满足了转换的条件, 所以在当时计算摊薄每股净收益时已将可转换债券的稀释影响计算在内。

相应的, 为计算 2003 年第四季度, 2004 年第三季度以及 2003 年全年的摊薄每普通股净收益和摊薄每美国存托凭证净收益, 普通股加权平均股数和美国存托凭证加权平均股数也做了修正, 包含进了截止至 2003 年 12 月 31 日和 2004 年 9 月 30 日与可转换债券相关的可发行股数, 由此导致了 2003 年第四季度, 2004 年第三季度以及 2003 年全年摊薄每美国存托凭证净收益下降 0.02 美元。